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Pro fe sor Ja nusz Siatkowski 
– po lo nis ta, bohe mis ta, sla wis ta1

Stopnie i tytuły
Prof. dr hab. Ja nusz Siatkowski urod ził się w Warsza wie 5 mar ca 1929 roku. Stu -

dia wyższe w za kre sie fi lo lo gii polskiej od by wał na Wyd ziale Fi lo lo gic znym Uni wer -
sy te tu Warszawskie go w la tach 1948/1949–1951/1952, na tymże Wyd ziale uzyskał
tytuł zawo dowy ma gis tra fi lo zo fii (sic! ta ka wówczas obo wiązy wała no menkla tu ra)
24 styc znia 1953 roku za pracę pt. Słow nictwo war mińs ko- ma zurskie z za kre su bu -
dow nict wa, przy go to waną pod kierun kiem pro fe so ra Wi tol da Do roszewskie go. Po -
dejmo wała ona za gadnie nia leksykalno-słowotwórc ze z za kre su dia lek to lo gii pol-
skiej. Do dać tu także trze ba, że w roku aka de mickim 1950/1951 stu dio wał rów nież
bohe mis tykę na Uni wer sy te cie Ka ro la w Prad ze.

Dy ser tacja dok torska prof. dra hab. Ja nusza Siatkowskie go no siła tytuł Dia lekt
czes ki oko lic Ku dowy, do tyc zyła więc pro ble ma tyki dia lek to lo gic znej z za kre su bohe -
mis tyki w uję ciu syn chro nic znym. Jej pro mo to rem był pro fe sor Zdzisław Stie ber,
a re cen zen ta mi pro fe so ro wie – Wi told Do roszewski i Ka rol De jna. Pu blic zna obro na
tej rozprawy od była się 3 ma ja 1960 roku o godz. 1730 w sa li 17 bu dynku po lo nis tyki
Uni wer sy te tu Warszawskie go i zos tała zwieńc zo na uzyska niem przez ówczesne go
dok to ran ta (wówczas – as pi ran ta) sto pnia dok to ra nauk hu ma nis tyc znych, który –
biorąc pod uwagę rea lia dzi sie jsze oraz te ma tykę dok to ra tu – na leży uś ciś lić ja ko sto -
pień dok to ra nauk hu ma nis tyc znych w za kre sie fi lo lo gii słowiańskiej.

Rozpra wa ha bi li tacy jna prof. dra hab. Ja nusza Siatkowskie go do tyc zyła pro ble -
ma tyki kom pa ra tystyc znej, łączyła nie ja ko dwie je go językoznawcze specjalnoś ci
nau ko we – po lo nis tyczną i bohe mis tyczną, obe jmując sze ro kie spec trum pro cesów
fo ne tyc znych w uję ciu dia chro nic znym i syn chro nic znym. Rozpra wa składała się
z trzech częś ci, co wy raźnie zos tało zaznac zone w jej tytule: Bohe miz my fo ne tyc zne w
języku polskim, cz. 1.: Grupy trat, tlat; cz. 2.: h za miast g; cz. 3.: Spółgłoski twarde
przed i, e. Wraz z rozprawą ha bi li tant przeds ta wił – ja ko pods tawę te go prze wo du –

po nad 20 opu bliko wa nych prac nau kowych. Wy ni kiem te go postę po wa nia było
uzyska nie przez nie go ha bi li tacji oraz na da nie mu sto pnia nau ko we go do cen ta nauk
hu ma nis tyc znych 14 grudnia 1965 roku.

Dalsze tytuły po zys ki wał prof. dr hab. Ja nusz Siatkowski wraz z rozwo jem je go
do rob ku nau ko we go, dy dak tyc zne go i pełnio nych funk cji w organi zacji nau ki. Tytuł
pro fe so ra nad zwyc zajne go otrzy mał w 1972 roku, pro fe so ra zwyc zajne go – w 1979
roku, a w 1998 roku zos tał ob dar zo ny tytułem dok to ra ho no ris cau sa Uni wer sy te tu
Ka ro la w Prad ze.

W cza sie swej po nadpięćd zie się cio let niej ka rie ry aka de mick iej prof. dr hab. Ja -
nusz Siatkowski przeszedł wszystkie szcze ble jej wta jem nic ze nia. Zad zi wiać mu si je -
go sys te ma tyc zność, stałe poszer za nie spec trum nau ko we go i benedyk tyńska wręcz
pra co wi tość.

Dorobek naukowy
Lis ta pu bli kacji nau kowych au torstwa prof. dra hab. Ja nusza Siatkowskie go za la -

ta 1951–2013 obe jmu je 366 po zycji au torskich oraz po nad 20 edycji – nie jednokrot -
nie wie lo to mowych – z je go ud ziałem re dak cy jnym2. War to tu do datkowo zauważyć,
że w os tat nim 15- le ciu do ro bek ten wzrósł o po nad 130 po zycji, co świadczy o nie-
zwykłej dy na mice rozwoju je go twórc zoś ci nau ko wej.

Nie ja ko sym bo lic zny wy miar mają dane do tyczące pierwszej i os tat niej pu bli -
kacji prof. dra hab. Ja nusza Siatkowskie go. Pierwszy tekst no sił tytuł Z gwa ry war -
mińs ko-ma zurskiej. Baj ka o Pa nu Bo gu, dia ble i kro wie („Po radnik Językowy” 1951,
z. 1, s. 13), zos tał opu bliko wa ny, gdy je go au tor był jeszc ze stu den tem, i do tyc zył pro -
ble ma tyki dia lek to lo gic zno- folk lo rystyc znej (jak wiemy, dia lek to lo gii prof. dr hab.
Ja nusz Siatkowski jest wierny przez całe swe aka de mick ie życie). Był on wy ni kiem
ba dań dia lek to lo gic znych pro wad zo nych wówczas w Os tród zkiem, na War mii i Ma -
zu rach pod kierun kiem pro fe so ra Wi tol da Do roszewskie go i pro fe sor Ha li ny Ko necz- 
nej przez zespół pra cow ników i stu dentów z Uni wer sy te tu Warszawskie go, w których 
prof. dr hab. Ja nusz Siatkowski brał ud ział i które zaowo co wały je go pracą ma gis ter-
ską (zob. wyżej) i pierwszą opu bliko waną mo no gra fią książkową – Słow nictwo War -
mii i Ma zur. Bu dow nictwo i obrób ka drewna (Wrocław 1958). Pu bli kacja os tat nia to
ar tykuł (opra co wa ny wespół z D. K. Rem biszewską) pt. Nazwy jarzębi ny na po gra -
nic zu pols ko-białorus ko- ukraińskim (tom ju bi leuszowy dedyko wa ny pro fe sor Vio -
letcie Ko ses kie j- Tosze wej) z za kre su dia lek to lo gii kom pa ra tystyc znej, sla wis tyc znej. 
W ten sposób sym bo lic znie zamyka się krąg w do rob ku nau kowym prof. dra hab. Ja -
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2 Zob. Dorobek naukowy Pro fe so ra Janusza Sia t ko wskie go za lata 1951–2013, oprac.
I. Doliński, Z. Kłos, D. K. Re m bi sze wska, ISZiP UW, Warszawa 2014, ss. 80.

1 2 kwietnia 2014 r. na Wydziale Po lo ni sty ki Uni wer sy te tu Wa r sza wskie go odbyła się uro -
czy stość ju bi le u szu 85-lecia Pro fe so ra Janusza Sia t ko wskie go. Ni nie j szy biogram zawiera
treści zawarte w wygłoszonej wówczas laudacji na cześć Ju bi la ta.
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nusza Siatkowskie go – od językoznawstwa po lo nis tyc zne go do językoznawstwa sla -
wis tyc zne go.

Prof. dr hab. Ja nusz Siatkowski jest au to rem ośmiu nau kowych pu bli kacji książ-
kowych (mo no gra fii pro ble mu i mo no gra fii te ma tyc znych). Oprócz wy mie nio nej już
pu bli kacji Słow nictwo War mii i Ma zur. Bu dow nictwo i obrób ka drewna (Wrocław
1958) na leży tu w porządku chro no lo gic znym wy mie nić ta kie po zycje, jak: Dia lekt
czes ki oko lic Ku dowy, cz. 1–2, Wrocław 1962; Bohe miz my fo ne tyc zne w języku pol-
skim, cz. 1–3, Wrocław 1965; Sla wiz my w utwo rach śląskich Hor sta Bieńka, War-
szawa 1995, Mün chen 2000; Stu dia nad wpływa mi ob cy mi w »Ogólnosłowiańskim
at la sie językowym«, Warsza wa 2004; Słowiańskie nazwy wyko naw ców zawodów
w his to rii i dia lek tach, Warsza wa 2005; Ob ce nazwy geo gra fic zne w języku czes kim
i polskim, Warsza wa 2006; Słowiańskie nazwy częś ci ciała w his to rii i dia lek tach,
Warsza wa 2012.

Mo no gra fie te wy raźnie układają się w dwa cykle chro no lo gic zne – wcześnie jszy, 
związa ny z uzys ki wa niem sto pni nau kowych, po lo nis tyc zno- bohe mis tyc zny, i póź-
nie jszy, za wie rający w wię kszoś ci opra co wa nia o cha rak ter ze ogólno sla wis tyc znym.
Trzyd zies to le cie międ zy ty mi cykla mi (1965–1995) wy pełniły inne prace.

Wy mie nić tu na leży ud ział au torski i re dak cy jny prof. dra hab. Ja nusza Siat-
kowskie go w wiel kich, wie lo let nich, zbio rowych przed sięwzię ciach z za kre su dia lek -
to lo gii i kar to gra fii lingwis tyc znej. Są to: At las językowy kaszubszc zy zny i dia lek tów
sąsiednich, 1964; Kar packi at las dia lek to lo gic zny, 1981, 1988, 1989, 1991, 1993,
1994, 1997, 2001, 2003; Pro blemy dif ferencjacji sławjans ko go dia lek talno go łand-
szaf ta (po dan nym »Obszc ze kar pats ko go dia lek tołogic zes ko go atłasa«), Moskwa
1993; Ogólnosłowiański at las językowy (OLA), 1990, 1994, 2000, 2003, 2006, 2007,
2008, 2009, 2012; At las lin gua rum Eu ro pae (ALE), 1997, 2002, 2007.

Ma rów nież prof. dr hab. Ja nusz Siatkowski ważny do ro bek o cha rak ter ze leksy-
ko gra fic znym i edy tors ko- teks towym. Wy mie nić tu trze ba nastę pujące po zycje:
Słow nik czes ko- polski. Čes ko- polský slovník (wraz z M. Ba sa jem), wyd. I – Warsza -
wa–Praha 1991; wy da nia następne – Warsza wa 2002, 2007, 2010; Bohe miz my w ję-
zyku polskim. Słow nik (wraz z M. Ba sa jem), Warsza wa 2006; Wybór tekstów sta ro-
czeskich (wraz z E. Siatkowską), Warsza wa 1967, 1988; Ges ta Ro ma no rum lin guae
po lo ni cae (1543) cum fon ti bus la ti nis et bohe mi cis adiu vante R. Olesch nunc iterum
edi dit J. Siatkowski, Köln–Wien 1986.

Wszystkie te duże przed sięwzię cia nau ko we, leksyko gra fic zne i edy torskie,
w których prof. dr hab. Ja nusz Siatkowski brał ud ział, owo co wały za ra zem po de jmo -
wa ny mi przez nie go te ma ta mi ba dawczy mi i pu bli kacja mi o cha rak ter ze ar tykułów.
Nie sposób ich tu wy mie niać, ana li zo wać i oce niać ze względu na ich liczbę i różno -
rodność. Przykładowo jedy nie zes ta wiamy tylko pe wien ich re jestr: Cze chiz my w ję-
zyku Ja na z Koszyc zek (1959), Zróżni co wa nie te ry to rialne Kaszub w za kre sie wystę -

po wa nia a ścieśnio ne go (1962), Wpływ poszc zególnych dia lek tów nie mieckich na
język polski (1967), Ba da nia nowych dia lek tów miesza nych i mowy mie jskiej w Cze -
chach (1976), Za kres i cha rak ter wpływu języka czes kie go na polski (1978), O cer kie -
wiz mach w najs tarszej polskiej ter mi no lo gii chrześ ci jańskiej (1981), Słowiańskie in -
ter ferencje w za kre sie mor fo lo gii (1983), Przed cyry lo me to de jska i sta ro bułgarska
ter mi no lo gia chrześ ci jańska w języku polskim (1985), Kry te ria us ta la nia wpływu
języków blis kos pokrew nio nych (1986), Búłgarski i polski ime na za mes ta (1988),
Cho ro nimy czes kie w porówna niu z polski mi (1991), Słowiańskie wpływy słowo-
twórc ze w języku i dia lek tach nie mieckich (1992), Kon cepcja opi su słowotwórstwa w
kon fron ta tywnej gra ma ty ce bułgars ko- polskiej – wraz z J. Bałtową (1993), Po li tyka
języko wa na Łuży cach w la tach 1949–1989 (1996), Języko we wpływy nie mieck ie
w Kar pa tach (1997), Re gio nalne słow ni ki nie mieck ie ja ko źródło językowych ma-
teriałów słowiańskich (2000), Mor fo lo gické změny v součas ném českém jazy ce
(2002), Języko we wpływy tu reck ie w »At la sie ogólnosłowiańskim« (2003), Słowiań-
skie gwa ro we nazwy ‘l eka rza’ i ‘l eka rki’ ja ko ilus tracja konkurencji nazw rod zimych
i ob cych (2007), His to ryc zne zmia ny nazw częś ci ciała w dia lek tach wschodniosło-
wiańskich (2009), Osiągnię cia Polski w za kre sie ba dań nad »At la sem ogólnosło-
wiańskim« (2012).

Is totny dla oglądu całoksz tałtu prac prof. dra hab. Ja nusza Siatkowskie go jest je -
go wkład w prace re dak cji cza so pism nau kowych. Nie oma wiając tej pro ble ma tyki
szczegółowo, wys tarc zy wska zać te pe rio dyki, z który mi je go współpra ca układa się
najdłużej. Są to „Stu dia z Fi lo lo gii Polskiej i Słowiańskiej” (od 1967 r.), „Sla via Oc ci -
den ta lis” (od 1979 r.), „Prace Fi lo lo gic zne” (od 1991 r.), „Przegląd Hu ma nis tyc zny”
(od 1995 r.). Na leży stwierd zić, że w wy pad ku tych cza so pism ich ran ga oraz po zycja
nau ko wa prof. dra hab. Ja nusza Siatkowskie go dos ko nale ze sobą ko res pon dują.

Pod su mo wać te dane można nastę pująco, nie roszcząc so bie by najm niej pre tens ji
do ich kom plet nej cha rak te rystyki i oceny. Do ro bek nau kowy prof. dra hab. Ja nusza
Siatkowskie go do tyc zy całej Słowiańszc zy zny, w tym szczególnie języka polskie go,
czes kie go, bułgarskie go, słowack ie go oraz języków łużyckich i wschodniosłowiań-
skich, a także języka nie mieck ie go. Pu bli kacje je go au torstwa ukazy wały się w języ-
ku polskim, czes kim, słowackim, bułgarskim i nie mieckim na ter e nie de fac to wszyst- 
kich państw słowiańskich, a także w Niemc zech, Aus trii i USA. Kon cen trują się one
na pro ble ma ty ce z za kre su dia lek to lo gii i kar to gra fii lingwis tyc znej, his to rii języka
i zmian we współczesnych językach li ter ackich, kon tak tów językowych i po li tyki
języko wej, leksyko lo gii i leksyko gra fii. W odnie sie niu do sys te mu języka prace au -
torstwa prof. dra hab. Ja nusza Siatkowskie go do tyc zyły wszystkich je go warstw
struk tu ralnych – od fo ne tyki po słow nictwo. Jest to do ro bek ory gi nalny nau kowo,
wie lowątkowy, obszerny, wnoszący wie le do do rob ku polskie go językoznawstwa,
po lo nis tyki, bohe mis tyki i sla wis tyki w ogóle, trwa le w ich tra dycji za pi sa ny.
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Przebieg pracy za wo do wej, funkcje i wy ró ż nie nia
Pracę zawo dową po raz pierwszy podjął prof. dr hab. Ja nusz Siatkowski jeszc ze

podczas stu diów w 1949 roku najpierw w Mu zeum Na ro dowym, a następnie w Bi -
blio te ce Na ro do wej. We wrześniu 1950 roku zos tał zastępcą asys ten ta w Zakład zie
Języka Polskie go Uni wer sy te tu Warszawskie go, a następnie asys ten tem, i na tym sta -
no wis ku po zos ta wał do końca stu diów po lo nis tyc znych w 1952 roku, biorąc za ra zem
ud ział w pra cach Zes połu Dia lek to lo gic zne go przy Zakład zie i pro wadząc ko le jno
zaję cia z gra ma tyki opi so wej języka polskie go, gra ma tyki his to ryc znej języka
polskie go, gra ma tyki języka sta ro- cer kiewno-słowiańskie go oraz sty lis tyki.

Po ukońc ze niu stu diów po lo nis tyc znych przez kil ka lat (1953–1956) był as pi ran -
tem w Ka te drze Fi lo lo gii Słowiańskiej Uni wer sy te tu Warszawskie go, po tem star-
szym asys ten tem, a od sierpnia 1956 roku zos tał za trudnio ny w Zakład zie (od 1977
Instytut) Słowia noznawstwa Polskiej Aka de mii Nauk w Warsza wie ja ko adi unkt
(1956–1968), do cent (1968–1972) i pro fe sor (1972–1982). Pełnił tu ko le jno funk cje
zastępcy kie row ni ka Zakładu (1972–1973), kie row ni ka Zakładu (1974–1977) i dy -
rek to ra Instytu tu (1977–1982).

W 1982 roku prof. dr hab. Ja nusz Siatkowski powrócił na Uni wer sy tet Warszaw-
ski, który stał się je go pods tawowym miejscem pra cy aż do osiągnię cia wieku eme ry -
talne go. Był tu kie row ni kiem Zakładu Fi lo lo gii Bułgarskiej w Instytu cie Fi lo lo gii
Słowiańskiej (1985–1990), kie row ni kiem Zakładu Języków Słowiańskich (1992–
–1997) oraz dy rek to rem te go Instytu tu (1993–1999). W la tach 1986–1990 pełnił rów -
nież funk cję prod zie ka na Wyd ziału Po lo nis tyki Uni wer sy te tu Warszawskie go.

Oprócz funk cji ad mi nis tra cy jnych prof. dr hab. Ja nusz Siatkowski pełnił i pełni
na dal wie le funk cji z wybo ru w to warzyst wach, ko mi te tach i organi zacjach nau -
kowych. Od 1982 roku jest człon kiem To warzyst wa Nau ko we go Warszawskie go
(1989–1991 – prze wodniczący Wyd ziału Językoznawstwa i Li tera tu ry), od 1954 –
człon kiem Polskie go To warzyst wa Językoznawcze go (1991–1993 – prze wodniczą-
cy), jest ho no rowym człon kiem To warzyst wa Fi lo logów Bułga rystów oraz Czeskie -
go To warzyst wa Języko we go, wchod zi w skład członków To warzyst wa Jabłonow-
skich i To warzyst wa Nau ko we go Białos tock ie go. Od wie lu lat jest człon kiem Mię-
dzyna ro do we go Ko mi te tu Sla wistów (1993–1998 – prze wodniczący), Ko mi te tu Sło-
wia noznawstwa PAN (1991–1996 – prze wodniczący) oraz Ko mi te tu Językoznaw-
stwa PAN (1975–1984 – zastępca prze wodniczące go). Spośród in nych funk cji można 
tu wy mie nić funk cję prze wodniczące go Ra dy Nau ko wej Instytu tu Języka Polskie go
PAN (1973–1980) oraz członkostwo Ra dy Nau ko wej Instytu tu Łużyck ie go w Bud zi-
szy nie (1991–1994).

Z przeds ta wio nych (w wyborze) da nych wy ni ka, że prof. dr hab. Ja nusz Siat-
kowski jest człowiekiem wiel kiej pra cy. Prof. dr hab. Ja nusz Siatkowski nie zos tał

wy na grod zo ny za swą pracę na rzecz nau ki pro porcjo nalnie do je go zasług, ale w śro -
do wis ku nau kow ców hu ma nistów jest to zja wis ko stałe i nikt też dla na gród tych prac
nie po de jmu je3. Spośród od znac zeń, które prof. dr hab. Ja nusz Siatkowski otrzy mał,
na leży w tym miejscu wy mie nić Złoty Krzyż Zasługi, Me dal „1 300 lat Bułga rii”, Or -
der Cyry la i Me to de go oraz słowacki Or der Białego Pod wójne go Krzyża.

* * *

Wie kowo dzie li nas z Pro fe so rem Ja nuszem Siatkowskim lat dwad zieś cia. De mo -
gra fic znie na leżę więc do po ko le nia je go następców, nau kowo zaś dzielą nas dwa po -
ko le nia – tu czas płynie szyb ciej, liczą się dzie się cio le cia, cho ciaż po ko le nie bi bli jne
lic zyło aż lat trzyd zieś ci. Ten dys tans cza sowy nie jest jed nak ważny, po nie waż z Pro -
fe so rem Ja nuszem Siatkowskim łączy mnie czterd zieś ci lat pra cy i ob co wa nia w tym
samym śro do wis ku językoznaw ców warszawskich.

Poznałem go w 1972 roku, w którym on zos tał pro fe so rem a ja świeżo upiec zo -
nym ma gis trem fi lo lo gii polskiej na Wyd ziale Fi lo lo gii Polskiej i Słowiańskiej Uni -
wer sy te tu Warszawskie go. Trwały wówczas przy go to wa nia do VII Międ zy na ro do -
we go Kon gre su Sla wistów, który od był się w Warsza wie 21–27 sierpnia 1973 roku.
Prze wodniczącym Międ zy na ro do we go Ko mi te tu Sla wistów był wtedy pro fe sor Wi -
told Do roszewski, a pro fe sor Ja nusz Siatkowski był człon kiem Polskie go Ko mi te tu
Sla wistów oraz człon kiem Ko mis ji Wy daw nic zej, jed nej z ko mis ji organi zacy jnych
Kon gre su. Ja wchod ziłem w skład Ko mis ji Pu bli kacji Kon gre sowych.

Po tem tych spotkań było wie le – w Pra cow ni Dia lek to lo gic znej Zakładu Języko-
znawstwa Instytu tu Języka Polskie go PAN w Warsza wie, która mieś ciła się wówczas
na II pię trze bu dynku po lo nis tyki Uni wer sy te tu Warszawskie go, gdzie po zys ki wałem 
swe pierwsze nau ko we doświadcze nia; w po koju 35 na tym samym pię trze te go sa -
me go bu dynku, gdzie mieś cił się Zakład His to rii Języka Polskie go i Dia lek to lo gii
Instytu tu Języka Polskie go Uni wer sy te tu Warszawskie go (mo je pods tawo we miejsce
pra cy przez lat trzyd zieś ci pięć) i gdzie mieś ciła się Re dak cja „Prac Fi lo lo gic znych”
w której Pro fe sor Ja nusz Siatkowski był częstym goś ciem.

Później spo tyka liśmy się na różnych fo rach nau kowych – kon ferencjach, kon gre -
sach, po sied ze niach Ko mi te tu Językoznawstwa PAN – w cod zien nym życiu Wydzia-
łu Po lo nis tyki Uni wer sy te tu Warszawskie go – na po sied ze niach Ra dy Wyd ziału, Rad
Nau kowych, w dzie ka na cie, w Instytu cie. 
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3 Por. H. Popo wska- Tabo r ska, O Pro fe so rze Januszu Sia t ko wskim – ofi cja l nie (i mniej ofi -
cja l nie), „Prace Filo lo gi cz ne” XLIV, 1999, s. 9–12. Ten tom „Prac Filo lo gi cz nych” był de dy -
ko wa ny Pro fe so ro wi Januszowi Sia t ko wskie mu z okazji ju bi le u szu jego 70-lecia.


